

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÁC ÁI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND *Bác Ái, ngày tháng năm 2023*

KẾ HOẠCH

Kiểm tra văn bản trên địa bàn huyện Bác Ái năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5410/KH-UBND, ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm tra văn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024

Để chủ động trong công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái ban hành Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Việc tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền văn bản QPPL để phát hiện những văn bản có nội dung trái pháp luật, không có tính khả thi hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương, qua đó kịp thời kiến nghị đình chỉ thi hành, hủy bỏ, bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản để bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của hệ thống pháp luật; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu:

a) Công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền văn bản QPPL phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, người có thẩm quyền trong việc tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền văn bản QPPL.

c) Tự kiểm tra 100% văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện ban hành và kiểm tra 100% văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã ban hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tự kiểm tra văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện.

Phòng Tư pháp giúp UBND huyện thực hiện việc tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành trong năm 2024 (theo quy định tại khoản 4 Điều 131 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP) và các văn bản có chứa QPPL

nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản QPPL; văn bản có chứa QPPL hoặc có thể thức và nội dung như văn bản QPPL.

2. Kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền

Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban pháp chế HĐND huyện giúp Chủ tịch UBND huyện thực hiện việc kiểm tra văn bản QPPL và các văn bản có chứa QPPL nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp xã ban hành (Nghị quyết, Quyết định) K 2 Điều 114 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

3. Nội dung tự kiểm tra, kiểm tra văn bản QPPL.

a. Tự kiểm tra các Nghị quyết, Quyết định do HĐND, UBND huyện ban hành.

b. Kiểm tra văn bản do HĐND, UBND cấp xã ban hành với các nội dung sau:

- Thẩm quyền ban hành văn bản gồm Thẩm quyền về nội dung, thẩm quyền về hình thức.

- Nội dung của văn bản.

- Căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày, trình tự và thủ tục xây dựng, ban hành văn bản.

III. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA.

1. Kiểm tra văn bản do cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản gửi đến.

2. Kiểm tra văn bản khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của các cơ quan, tổ chức và cá nhân phản ánh về văn bản khi có dấu hiệu trái pháp luật.

3. Kiểm tra văn bản theo chuyên đề, kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí để bảo đảm thực hiện kế hoạch này được sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt hàng năm.

Thực hiện theo Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày 08/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh Ninh Thuận quy định mức chi bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp.

a) Làm đầu mối giúp UBND huyện thường xuyên thực hiện việc tự kiểm tra các văn bản QPPL do HĐND và UBND huyện ban hành và kiểm tra văn bản QPPL của HĐND, UBND các xã ban hành trong năm 2024 (theo khoản 3 điều 114 của ND 34). Định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện.

b) Giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND huyện tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban pháp chế HĐND huyện.

a) Phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành và tham gia cùng phòng Tư pháp kiểm tra văn bản QPPL do cấp xã ban hành.

b) Phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện tham mưu UBND huyện xử lý các văn bản QPPL có dấu hiệu trái pháp luật.

3. Các phòng, ban, thuộc UBND huyện.

a) Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành thường xuyên tổ chức tự kiểm tra văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý của ngành.

b) Kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết và phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc tự kiểm tra văn bản QPPL do UBND huyện ban hành.

4. UBND cấp xã.

a) Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các xã xây dựng kế hoạch cụ thể, để thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản tại địa phương thuộc phạm vi quản lý, gửi về Phòng Tư pháp trước ngày 15 tháng 01 năm 2024

b) Thường xuyên tự kiểm tra văn bản QPPL do cấp mình ban hành, kiểm tra văn bản QPPL và văn bản có chứa QPPL do HĐND, UBND cấp xã ban hành.

c) Thực hiện nghiêm túc việc gửi văn bản QPPL do HĐND, UBND cấp xã ban hành về Phòng Tư pháp để kiểm tra theo quy định tại khoản khoản 1 Điều 131 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

5. Chế độ báo cáo.

- Nội dung báo cáo thực hiện theo khoản 3 điều 135 nghị định số 34/2016.
- Thời điểm chốt số liệu từ ngày 01/01/2024 đến 31/12/2024.

- **Thời gian** Báo cáo của UBND cấp xã gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp): trước ngày **05/01/2025**.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và UBND xã kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (phòng PBPL);
- TT Huyện ủy; HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND 09 xã;
- Lưu: VP.TP.

CHỦ TỊCH

Phan Ninh Thuận